
MOŽNOSTI VZDĚLÁVÁNÍ 
SESTER V ČR 

Alžběta Beránková, Adriana Maková, Ivana Rýdlová



 Praktická sestra

 Diplomovaná všeobecná sestra na VOŠ

 Bakalářské VŠ vzdělání

 Navazující magisterské vzdělání



PRAKTICKÁ SESTRA

 Forma studia: prezenční

 Délka studia: 4 roky

 SŠ

 Podmínky: ukončené základní vzdělání, přijímací zkouška, splnění zdravotních 
kritérií

 Kompetence: Může poskytovat základní ošetřovatelskou péči - specializovanou 
ošetřovatelskou péči či vysoce specializovanou ošetřovatelskou péči, může 
vykonávat pouze pod odborným dohledem všeobecné sestry, dětské sestry nebo 
porodní asistentky

 https://www.osetrovatelstvi.info/knowledge-base/prakticka-sestra/

https://www.osetrovatelstvi.info/knowledge-base/prakticka-sestra/


DIPLOMOVANÁ VŠEOBECNÁ SESTRA

 Forma studia: prezenční, kombinovaná

 Délka studia: 3 roky

 VOŠ

 Podmínky: maturitní zkouška, přijímací zkouška, splnění zdravotních kritérií

 Kompetence: Absolvent oboru je schopen samostatné odborné činnosti v péči o zdraví, 
jako sestra v nemocnicích, v ambulantních složkách státních i privátních, v terénní i 
domácí péči v rámci primární, sekundární i terciální zdravotní péče o populaci

 Diplomovaná všeobecná sestra je schopna samostatné práce, rozhodování, formulování a 
prosazování svých postojů na všech úsecích ústavní, ambulantní i domácí zdravotní péče

 Dále pak může pokračovat ve studiu na Vysoké škole, kde může získat bakalářský a dále 
magisterský titul



BAKALÁŘSKÉ VZDĚLÁNÍ: VŠEOBECNÁ 
SESTRA

 Forma studia: prezenční i kombinovaná

 Délka studia: 3 roky

 VŠ

 Podmínky: maturitní zkouška, přijímací zkouška

 Kompetence: stejné kompetence jako Praktická sestra + navíc: hodnocení soběstačnosti, 
získávání anamnézy, zajišťování a provádění vyš. biolog. materiálu, edukace pac., přejímat 
kontrolovat a zajišťovat léčivé přípravky, zavádět pžk pac. starším 3 let, ošetřování 
akutních a operačních ran, odstraňování stehů a některých drénů, zavádět pmk u žen 
starších 3 let, výměna a ošetření trach. kanyly, zavádění gastrické sondy pacientům při 
vědomí starším 10 let, výplach žaludku, pod dohledem lékaře aplikace krevních derivátů, 
zpracovávání dent. materiálů

 Dále je možno pokračovat v navazujícím magisterském programu Intenzivní péče

 https://www.osetrovatelstvi.info/knowledge-base/vseobecna-sestra/

https://www.osetrovatelstvi.info/knowledge-base/vseobecna-sestra/


NAVAZUJÍCÍ MAGISTERSKÉ STUDIUM: 
INTENZIVNÍ PÉČE

 Forma studia: prezenční i kombinovaná

 Délka studia: 2 roky

 Podmínky: doložení bakalářského diplomu, přijímací zkouška 

 Kompetence: absolvováním programu Intenzivní péče se sestra stane 
kvalifikovaným odborníkem, který je schopen provádět specializované činnosti v 
oblasti intenzivní péče 

 budou schopny pracovat anesteziologicko-resuscitačních odděleních, jednotkách 
intenzivní péče nebo urgentních příjmech


